Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 041ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 8h30min, em sala virtual, 4

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública (PPGAP), 5

designado pela portaria N°. 111, de 27 de abril de 2022 com a seguinte pauta: 1) Aprovação 6

Ata; 2) Pedidos de Prorrogação; 3) Ad referendum planos de ensino; 4) Aproveitamento 7

de disciplina; 5) Aprovação do Projeto Pedagógico e do Regimento do Curso de 8

Especialização em EAD Ciência de Dados na Administração Pública. Estiveram 9

presentes: Kelmara Mendes Vieira, Luiz Carlos Zucatto, Kalinca Becker Luciana Battistella e 10

Taiane Matheis. 1) Aprovação Ata: A Presidenta colocou em votação a Ata n. 040/2023, 11

previamente enviada aos membros. Em votação: Ata n. 040/2023 homologada por 12

unanimidade dos membros presentes. 2) Pedidos de Prorrogação: A Presidenta apresentou as 13

solicitações de prorrogação de defesa de Edilson Santos Braga, de Jailson Suleimane Gomes 14

Cande e de Shariane Seleperin da Silva. A Presidenta colocou em votação a proposta de 15

prorrogação do prazo de defesa para até 31 julho de 2023 para todos os três discentes. Em 16

votação: prorrogação de prazo de defesa até 31 julho de 2023 aprovada por unanimidade dos 17

membros presentes. 3) Ad referendum planos de ensino: A Presidenta apresentou a solicitação 18

de alteração no plano de ensino de Jailson Suleimane Gomes Cande. Em votação: ad 19

referendum homologado por unanimidade dos membros presentes. 4) Aproveitamento de 20

disciplina: A Presidenta retirou as solicitações de Andreia da Silva de Souza e Safiato Injai 21

de pauta, visto que já haviam sido apreciadas neste colegiado (Ata n. 038/2023). A Presidenta 22

apresentou a solicitação de aproveitamento de teste de suficiência de Desirée Pratti Ribeiro, 23

em língua inglesa, realizado na UFSM em 2022 (processo n. 23081.032956/2023-18). Em 24

votação: aproveitamento de teste de suficiência aprovado por unanimidade dos membros 25

presentes. A Presidenta também apresentou a solicitação de Desirée Pratti Ribeiro de 26

aproveitamento da disciplina Estados, Direito e Democracia: Fundamentos Jurídicos da 27

Administração  do PPGOP/UFSM e com 30 horas de carga horária. A Presidenta colocou em 28

votação o indeferimento da solicitação de aproveitamento de disciplina, visto que não atinge 29

75% da carga horária de nenhuma disciplina equivalente do programa. Em votação: 30

aproveitamento de disciplina indeferido por unanimidade dos membros presentes. 5) 31

Aprovação do PPC e do Regimento do Curso de Especialização em EAD Ciência de Dados 32

na Administração Pública: A Presidenta apresentou o Projeto Pedagógico e o Regimento 33

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Interno do Curso de Especialização EAD em Ciência de Dados na Administração Pública. A 34

Presidenta colocou em votação a aprovação do Projeto Pedagógico e do Regimento Interno do 35

referido curso, assim como a solicitação de representação de pelo menos um integrante do corpo 36

docente do PPGAP na composição do colegiado do curso. Em votação: Projeto Pedagógico, 37

Regimento Interno e proposta de composição do colegiado aprovados por unanimidade dos 38

membros presentes. Nada mais havendo a tratar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente 39

em Administração, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos membros 40

presentes. 41

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 041OK.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.043627/2023-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

27/03/2023 14:06:01

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.34.02.0.0 - PG - Administração - Doutorado - 42002010030D6

27/03/2023 14:32:46

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

27/03/2023 17:49:21

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

27/03/2023 19:21:15

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

27/03/2023 19:29:20

Código Verificador: 2541147

Código CRC: 5083a89a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2541147&crc=5083a89a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2541147&crc=5083a89a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2541147&crc=5083a89a